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Introduction
This discussion (offline #10) from NR AdHoc is to try to conclude for EN-DC if the first RRC reconfiguration during the initial context setup procedure can already carry SCG configuration.
Discussion
The background of the discussion is copied here from chairman’s notes in verbatim:
	R2-1706858	Allowing mapping of default bearer on SCG during Initial Context Setup	Nokia, Alcatel-Lucent Shanghai Bell	discussion	Rel-15	NR_newRAT
- moved from 10.2.5 to 10.2.4
-	Qualcomm agree with the proposal and thinks that LTE DC allows this.
-	Intel think this would be a blind addition of DC as there would be no measurement results in the MN. 
-	Ericsson also agree with Qualcomm.
-	Huawei support the proposal.
-	LG think this was previously agreed not to do, and no sure of the use case. 
-	Samsung think we should not add anythign special to support this.
-	Intel wonder if we want to add this for a very limited use case that the network can do a blind SCG setup. Huawei thing this could be possible in e.g. a co-located situation. Lenovo think it should be possible to do without measurements.
-	Ericsson also think this is possible without measurements.
-	Nokia think some quick measurements might be possible to be used by the MN. Assume the blind addition is the use case.
-	NEC don’t see a use case. Last time we agreed all bearers could be moved to SCG after MCG is setup.
-	Intel think it is not cleat that this case is suppored today.
=>	Offline discussion to try to conclude (offline discussion 10)p



Question 1:  For EN-DC, should the first RRC reconfiguration during the initial context setup procedure already support carrying a SCG configuration? Answer YES/NO
	Company
	Response with reasons

	OPPO
	YES

	Intel
	NO, it is only possible for blind addition and it is not a critical scenario for Rel-15

	Huawei
	Yes. There is no limitation in specification on this from RAN2 perspective. 

	CATT
	Yes. We donot see the limitation from the RAN2 spec point of view. 

	vivo
	Yes, it should be allowed for the first RRC reconfiguration

	Interdigital
	We don’t see the use case as critical since the bearers could be moved to SCG bearers after MCG is setup, but can be supported if there is minimal specification impact.

	Qualcomm
	Yes, there is no issue preventing this from RRC perspective.  For this to work end-to-end, the eNB will have to do SN Addition procedure before sending Initial Context Setup Response so as to include the GTP TEID for the SCG bearers. 

	Ericsson
	Yes. LTE DC already allows this.

	DCM
	Not the most important use case. But could be supported if there is no additional complexity or concern.



Observation 1: Majority of the companies view that for EN-DC the first RRC reconfiguration during the initial context setup procedure can already carry a SCG configuration.
Observation 2: At least 2 companies think this is not needed for Rel-15.
Question 2:  For the above scenario, do companies agree that MN triggers the SN addition based on measurements for NR frequencies OR is it a blind addition (answer YES if you agree and NO if you don’t)
	Company
	Response with reasons

	OPPO
	We prefer that the addition is based on some RRM measurements to ensure more optimized SN side configuration.

	Intel
	During initial context setup, measurement result is not allowed to be sent in any UL RRC message before AS security is activated. In LTE, when security is activated, SRB2 and DRBs are also always setup at the same time. Hence it is not possible to have measurement before DRB setup and it is only be possible with blind addition.

	Huawei 
	At least blind configuration should be allowed.

	CATT
	Yes, we think SN addition can be a blind addition according to the network deployment, e.g. collocated MN/SN deployment. 

	vivo
	SN addition based on measurements for NR frequencies is preferable, but blind addition may be considered in case there is no measurements results.

	Interdigital
	Measurements can currently not be provided prior/during initial context setup, so only blind addition is possible.

	Qualcomm
	Agree that this is blind addition but this should be an allowed implementation, just like in LTE where the eNB can trigger handover and SN Addition without UE measurements.

	Ericsson
	It should be up to network implementation/deployment to allow blind DC setup/configuration without measurements. This is similar to handover operations, where the network usually triggers HO based on measurements, but it is not required/mandatory that the network has to get measurements to perform handover. Also, early measurements to enable fast DC setup are still an option to be considered, which, if available, can be used instead of blind setup/configuration.

	DCM
	Our understanding is that when MN decide to do SN addition during the  Initial Context Setup timing, the only way to do this is blindly without measurements.




Observation 3: Most companies agree that the above scenario can be supported by MN performing a blind SN addition (some arguing that the MN cannot have measurements pending security activation).
Observation 4: Only one company would like to consider the option where early measurements for fast DC setup are allowed to offset the blind addition.
Other
Question 3: Any other points companies think is useful to discuss
	Company
	Response with reasons

	Huawei
	At least, after initial context setup, we should allow the new bearer can be setup in SN directly. 

	DCM
	· When configuring SN without measurements, measurements is anyway needed before MN can decide whether the SCG leg can be used for sending user data. (So from this perspective the benefit of blind configuration is small)
· Will there be a delay of the first reconfiguration? (due to SN addition procedure between MN and SN)


	
	



Observation 5: Only one company ask if the additional delay for SN addition is a concern.
Summary and proposals
Observation 1: Majority of the companies view that for EN-DC the first RRC reconfiguration during the initial context setup procedure can already carry a SCG configuration.
Observation 2: At least 2 companies think this is not needed for Rel-15.
Observation 3: Most companies agree that the above scenario can be supported by MN performing a blind SN addition (some arguing that the MN cannot have measurements pending security activation).
Observation 4: Only one company would like to consider the option where early measurements for fast DC setup are allowed to offset the blind addition.
Observation 5: Only one company ask if the additional delay for SN addition is a concern.
Based on the above, it is proposed:
[bookmark: _GoBack]Proposal 1: At least for EN-DC, the MN can perform a blind addition of the SN and use the first RRC reconfiguration message (i.e. during the initial context setup) to carry the corresponding SCG configuration. 

